もう一つには、「全体が属する共同善とは神自身であり、神のうちにすべての者の至福は成立している」というかぎりにおいて、本論文第一部第一章第四節で言及したように、何らかの仕方で共同善である神を「他者」として位置づけることは可能であるように思われる。その場合、「正義は人間を、神への関連において秩序づける」ということになる。

しかしながら、より厳密には、人間にとって神はあくまで究極目的であり、共同善であって、このかぎりにおいて、人間の側から神に対する何らかの「他者性」を認めることは不可能である。人間はあくまで、「神に属する者としての他者」として神へと秩序づけられているにすぎない。

その一方、たとえば、「肉の思いに従う者」の場合、「肉の思慮は、能動の側面からは、神の法のもとに服することはできない」が、「受動の側面からは、神の法のもとに」あって、「神的正義の法にそくして、罰を蒙るに値する」と言われている<sup>(29)</sup>。この「神的正義」を人間の徳としての正義と同等に考えることはできないにせよ、正義である以上、そこでは、何らかの仕方で、「他者への均等性」が認められるように考えられる。すなわち、あたかも「*dominus*」が“*servus*”に関することがらに対して、何らかの法が与えられている」ような仕方で、かかる人間は「神的正義の法にそくして、罰を蒙る」わけである。

じっさい、そもそも「人間による善きないし悪しき行為すべては、行為の性格そのものにもとづいて、神のまえにおいて、功德や罪業という性格を有する」ということは<sup>(30)</sup>、まさに、神のまえにおいて人間が個別的なペルソナであるということを前提にしている。したがって、人間は神を範型とする“*imago*”であるかぎり、「自然本性的な愛によって、より多くかつより根源的な仕方で、自分自身よりも神を愛する」ことへと秩序づけられているのであり、このような「神の属する他者としての可能性」は、まさに正義によって導かれるのである。

(1) *S. T.* II-II, q. 58, a. 5, c. 序註(7)参照。

(2) *S. T.* I, q. 64, a. 2, c. 第一部第二章註(5)参照。

(3) *De Perf. Vitae Spirit.* c. 13, n. 634. 序註(6)参照。

(4) *S. T.* II-II, q. 57, a. 1, c. *iustitiae proprium est inter alias virtutes ut ordinet hominem in his quae sunt ad alterum. Importat enim aequalitatem quandam, ut ipsum*

- nomen demonstrat:.... Aequalitas autem ad alterum est. (佐々木 2008, p.129)。
- (5) *S. T. I-II, q. 55, a. 1, c.* 第三部第一章註(17)参照。
- (6) 註(1)参照。
- (7) *S. T. II-II, q. 58, a. 9, ad 3.* 第二部第一章註(13)参照。
- (8) 註(7)参照。
- (9) *S. T. II-II, q. 58, a. 2, c.* Et quia ad iustitiam pertinet actus humanos rectificare, ut dictum est (I-II, q. 60, a. 2; q. 61, a. 3; q. 113, a. 1), necesse est quod alietas ista quam requirit iustitia, sit diversorum agere potentium... Iustitia ergo proprie dicta requirit diversitatem suppositorum: et ideo non est nisi unius hominis ad alium. (佐々木 2008, p. 132)。
- (10) *S. T. I, q. 29, a. 1, c.* 第一部第三章註(18)参照。
- (11) *S. T. III, q. 20, a. 1, ad 2.* 第一部第三章註(14)参照。
- (12) *S. T. I-II, q. 94, a. 2, c.* 第二部第三章註(2)参照。
- (13) *S. T. I-II, q. 50, a. 5, ad 1.* 第三部第一章註(20)参照。
- (14) *S. T. I-II, q. 1, a. 3, c.* 第一部第三章註(16)参照。
- (15) *S. T. I-II, q. 1, a. 1, c.* 第一部第一章註(3)参照。
- (16) *S. T. II-II, q. 57, a. 4, ag. 2,* ratio iusti est lex, ut dictum est (a. 1, ad 2). Sed lex respicit commune bonum civitatis et regni, ut supra (I-II, q. 90, a. 2) habitum est:.... Non ergo debet esse aliquod speciale ius vel iustum dominativum vel paternum.
- (17) *S. T. II-II, q. 57, a. 4, ad 2,* filius, inquantum filius, est aliquid patris; et similiter servus, inquantum servus, est aliquid domini. Uterque tamen prout consideratur ut quidam homo, est aliquid secundum se subsistens ab aliis distinctum. Et ideo inquantum uterque est homo, aliquo modo ad eos est iustitia. Et propter hoc etiam aliquae leges dantur de his quae sunt patris ad filium, vel domini ad servum. Sed inquantum uterque est aliquid alterius, secundum hoc deficit ibi perfecta ratio iusti vel iuris. このテキストの前半部分の翻訳が、(佐々木 2008, p. 136) に掲載されている。
- (18) 註(11)参照。
- (19) *S. T. III, q. 18, a. 1, ad 2.* 第二部第一章註(26)参照。
- (20) 本論文第一部第三章註(15)参照。
- (21) 民法第八二〇条
- (22) *S. T. I-II, q. 94, a. 2, c.* 第二部第三章註(8)参照。
- (23) *S. T. I-II, q. 21, a. 4, ad 3.* 序註(3)参照。
- (24) *S. T. I-II, q. 91, a. 2, c.* 第二部第二章註(1)参照。
- (25) *S. T. I, q. 60, a. 5, c.* 第二部第三章註(12)参照。
- (26) 註(25)参照。
- (27) 註(19)参照。このことは、キリストの人間本性が神なる御言の完全なる支配下にあるこ